
1 
 

 

 

 
SMLOUVA O VÝPŮJČCE 

O č. 4/2024/V/ÚPOS 

č. ÚZEI SML0005/2024 

 
 
kterou níže uvedeného dne, měsíce a roku dle ustanovení § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku České republiky, ve znění pozdějších předpisů, uzavřeli níže uvedení 
účastníci: 
 
Půjčitel:   Ústav zemědělské ekonomiky a informací 
    státní příspěvková organizace   
sídlo:    Mánesova 1453/75, 120 00 Praha 2 
statutární zástupce:  Ing. Štěpán Kala, MBA, Ph.D., ředitel 
 IČO:    00027251 
pověřený pracovník:  xxxxxxxxxxxxxxx 
tel. č.:    +420 xxx xxx xxx 
e-mail:     xxxxxxxxxxxxxxx 
 
    (na straně jedné a dále v textu pouze jako „půjčitel“) 
 
a 
 
Vypůjčitel:    Alšova jihočeská galerie 
    příspěvková organizace  
sídlo:    Hluboká nad Vltavou č.p. 144, 373 41 Hluboká nad Vltavou 
statutární zástupce:  Mgr. Aleš Seifert, ředitel 
 IČ:    00073512 
pověřený pracovník:  xxxxxxxxxxxxxxxx 
tel. č.:    +420 xxx xxx xxx 
e-mail:    xxxxxxxxxx 
 
    (na straně druhé a dále v textu pouze jako „vypůjčitel“) 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

I. 

1.  Půjčitel tímto prohlašuje, že má právo disponovat se sbírkovým předmětem Pietro Andrea 
Mattioli, Herbarz ginak Bylinář …, 1562 (dále jen „předmět výpůjčky“), který je součástí sbírky 
půjčitele a jehož pojistná hodnota a bližší specifikace jsou následující:  

viz. Příloha č. 1 
 

2. Půjčitel a vypůjčitel tímto bezvýhradně ujednávají, že na základě této smlouvy vzniká 
vypůjčiteli právo předmět výpůjčky bezplatně užívat po dobu uvedenou v článku III. této 
smlouvy, a to výhradně za účelem jejich prezentace v rámci pořádání a konání níže uvedené 
výstavy: 

 
Název výstavy:  Heptameron: Surrealismy a sen renesance 
Termín výstavy: 25. 2. – 12. 5. 2024 
Místo konání výstavy:  Zámecká jízdárna v Hluboké nad Vltavou 
(dále také jen jako „výstava“). 

 
3. Vypůjčitel není oprávněn předmět výpůjčky užít pro jiný než výše výslovně sjednaný účel. 

 

II. 

1. Na základě této smlouvy se půjčitel zavazuje, že v dohodnuté době vypůjčiteli předmět 
výpůjčky za účelem jeho užívání dohodnutým způsobem předá a vypůjčitel se zavazuje, že 
předmět výpůjčky v dohodnuté době za účelem jeho užívání od půjčitele převezme. 

 
2. Předmět výpůjčky bude předán/ vrácen na adrese: 

 depozitář Knihovny Antonína Švehly 
 Neratovická 247 
 250 72 Kojetice 

 
III. 

1. Na základě této smlouvy je vypůjčitel oprávněn předmět výpůjčky bezplatně užívat ode dne 
jeho převzetí, nejdříve však od 12. 2. 2024 do doby jeho vrácení, nejpozději však do 24. 5. 
2024. 

 
2. O předání a převzetí předmětu výpůjčky jsou smluvní strany povinny sepsat písemný 

datovaný předávací protokol, ve kterém bude výslovně uvedeno, že předmět výpůjčky 
vypůjčitel od půjčitele přebírá. 

 

IV. 

Půjčitel a vypůjčitel bezvýhradně ujednávají, že: 
 



3 
 

1. Vypůjčitel je povinen po celou dobu výpůjčky od okamžiku převzetí předmětu výpůjčky do 
okamžiku jeho vrácení půjčiteli (včetně transportu) zajistit ochranu a odpovídat za jakékoli 
poškození, znehodnocení, zničení, ztrátu a/nebo odcizení předmětu výpůjčky. V případě 
poškození předmětu výpůjčky, které může být ve všech podstatných ohledech uvedeno 
prostřednictvím restaurátorského zásahu do stavu před vznikem takovéto škody, se vypůjčitel 
zavazuje nést veškeré náklady související s restaurováním předmětu výpůjčky a jeho 
uvedením do původního stavu. Vypůjčitel je oprávněn provést restaurátorské práce pouze 
s předchozím písemným souhlasem půjčitele. Půjčitel má výlučné právo určit osobu, která 
bude provádět restaurátorské práce, jakož i výlučné právo kontrolovat a dohlížet nad realizací 
restaurátorských prací. Pro případ ztráty, zničení, odcizení či poškození neumožňujícího 
uvedení předmětu výpůjčky do původního stavu se vypůjčitel zavazuje uhradit půjčiteli škodu 
ve výši pojistné hodnoty předmětu výpůjčky uvedené v Příloze č. 1 této smlouvy. 

 
2. Vypůjčitel zajistí na vlastní náklady pojištění předmětu výpůjčky na pobyt ve výstavě, a též na 

transport od převzetí předmětu výpůjčky od půjčitele do instalace u vypůjčitele a zpět do výše 
pojistné hodnoty předmětu výpůjčky uvedeného v příloze této smlouvy. 

 
3. Předmět výpůjčky bude přepravován v ochranném obalu z nekyselé lepenky. Při vybalování, 

kontrole stavu předmětu výpůjčky a jeho instalaci a před deinstalací předmětu výpůjčky a 
zpětným transportem, při kontrole jeho stavu a balení bude přítomen odborný pracovník 
půjčitele. Veškeré náklady spojené s přepravou děl, jejich balením a ochranou pro účely 
přepravy nese vypůjčitel ze svého; 

 
4. Vypůjčitel se zavazuje instalovat předmět výpůjčky do vitríny ve vodorovné poloze 

na speciálních klínech, aby nedošlo k poškození vazby. 
 

5. V každém započatém měsíci výstavního termínu se vypůjčitel zavazuje z konzervátorských 
důvodů vyměnit listy, na kterých je předmět výpůjčky otevřen.  

 
6. V případě, že předmět výpůjčky byl vypůjčen ve speciálních ochranných obalech, je vypůjčitel 

povinen ho v těchto speciálních ochranných obalech půjčiteli vrátit. 
 

7. Vypůjčitel je oprávněn umístit předmět výpůjčky pouze v prostorách, které splňují aktuální 
požadavky na mikroklima a osvětlení. 

 
8. Vypůjčitel není oprávněn na předmětu výpůjčky provádět žádné restaurátorské zásahy, 

změny a úpravy. 
 

9. Vypůjčitel není oprávněn bez předchozího písemného souhlasu půjčitele pořizovat 
fotografickou dokumentaci předmětu výpůjčky.  Fotodokumentace předmětu výpůjčky byla 
zaslána půjčitelem pro potřeby dalšího využití vypůjčitelem. Publikovat fotografie předmětu 
výpůjčky jinak než pro potřeby výstavy lze jen s písemným souhlasem půjčitele.; 

 



4 
 

10. Vypůjčitel je povinen za podmínky, budou-li v souvislosti s výstavou vydány, zaslat půjčiteli 
 dvě (2) pozvánky na výstavu, jeden (1) plakát a jeden (1) ks katalogu. 

 
11. Vypůjčitel je povinen uvést ve všech materiálech týkajících se předmětu výpůjčky a na popisce 

u vystaveného předmětu výpůjčky, že je zapůjčen z Knihovny Antonína Švehly, Ústavu 
zemědělské ekonomiky a informací, státní příspěvkové organizace.  

 
 

V. 

Vypůjčitel není oprávněn po dobu trvání výpůjčky na základě této smlouvy poskytnout předmět 
výpůjčky k užívání třetí osobě. 
 

 
VI. 

1. Výpůjčka skončí uplynutím doby sjednané v článku III. této smlouvy. 
 

2. Doba trvání výpůjčky může být prodloužena pouze na základě písemné dohody smluvních 
stran uzavřené formou datovaného a číslovaného dodatku této smlouvy. 

 
3. Vypůjčitel je povinen ke dni skončení výpůjčky předmět výpůjčky řádně vrátit půjčiteli.  

 
4. Půjčitel je oprávněn požadovat předčasné vrácení předmětu výpůjčky tehdy, potřebuje-li 

půjčitel předmět výpůjčky nevyhnutelně dříve z důvodů, jež nemohl při uzavření této smlouvy 
předvídat. Vypůjčitel je povinen předmět výpůjčky vrátit půjčiteli nejpozději do dvaceti (20) 
kalendářních dní ode dne, kdy mu byla doručena písemná výzva k předčasnému vrácení 
předmětu výpůjčky. Je-li důvodem zkrácení doby výpůjčky nepředvídané zhoršení fyzického 
stavu předmětu výpůjčky nebo nedodržení smluvních podmínek vypůjčitelem, může půjčitel 
vyžadovat okamžité vrácení předmětu výpůjčky. Vypůjčitel nemá v žádném případě právo 
předmět výpůjčky zadržovat, jestliže byl vyzván k jeho vrácení. 

 
5. O vrácení předmětu výpůjčky jsou smluvní strany povinny sepsat písemný datovaný předávací 

protokol, který bude mít stejné náležitosti jako předávací protokol dle článku III. této smlouvy. 
 

 
VII. 

1. Veškeré právní vztahy touto smlouvou výslovně neupravené se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanským zákoníkem, ve znění předpisů, a ostatními obecně závaznými právními předpisy. 

 
2. Všechny změny či doplňky této smlouvy jsou možné jen formou písemných, datovaných 

dodatků, a to po dohodě obou smluvních stran. 
 



5 
 

3. Nevynutitelnost a/nebo neplatnost a/nebo neúčinnost kteréhokoli ujednání této smlouvy 
neovlivní vynutitelnost a/nebo platnost a/nebo účinnost jejích ostatních ujednání. V případě, 
že by jakékoli ujednání této smlouvy mělo pozbýt platnosti a/nebo účinnosti, zavazují se tímto 
smluvní strany zahájit jednání a v co možná nejkratším termínu se dohodnout na přijatelném 
způsobu provedení záměrů obsažených v takovém ujednání této smlouvy, jež platnosti 
a/nebo účinnosti a/nebo vynutitelnosti pozbyla. 

 
4. Tato smlouva je podepsána vlastnoručně nebo elektronicky. Je-li smlouva podepsána 

vlastnoručně je vyhotovená ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž půjčitel obdrží 
dvě (2) a vypůjčitel obdrží jedno (1) vyhotovení. Je-li smlouva podepsána elektronicky, je 
podepsána pomocí uznávaných elektronických podpisů. 

 
5. Účastníci této smlouvy prohlašují, že byla sepsána podle jejich skutečné, pravé a svobodné 

vůle prosté omylu a že nebyla uzavřena v tísni za nápadně nevýhodných podmínek. Účastníci 
této smlouvy prohlašují, že jsou plně svéprávní, zcela si uvědomují právní důsledky vyplývající 
z uzavření této smlouvy, tuto smlouvu si pečlivě přečetli, a jelikož s jejím obsahem 
bezvýhradně souhlasí, na důkaz toho připojují níže své podpisy. 

 
6. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva včetně jejích dodatků bude uveřejněna v 

registru smluv podle zákona č.  340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění 
pozdějších předpisů. Zveřejnění v registru smluv zajistí půjčitel. 

 
7. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami, 

pakliže podléhá zveřejnění v registru smluv, nabývá účinnosti dnem jejího zveřejnění. 
 
Příloha č. 1 ke smlouvě o výpůjčce – Specifikace předmětu výpůjčky a jeho pojistná hodnota 
 

 

 
Datum dle el. podpisu                   Datum dle el. podpisu 
půjčitel:                    vypůjčitel: 
 
 
31.01.2024                                                                                         30.01.2024 
 
 
 
………………………………………………..  ……………………………………… 
Ústav zemědělské ekonomiky a informací  Alšova jihočeská galerie  
Ing. Štěpán Kala, MBA, Ph.D., ředitel    Mgr. Aleš Seifert, ředitel 
         
 



6 
 

 
 
 
 
 
Příloha č. 1 ke smlouvě o výpůjčce č. 4/2024/V/ÚPOS, č. ÚZEI SML0005/2024 
 - Specifikace předmětu výpůjčky a jeho pojistná hodnota 
 

1. Název: Herbarz ginak Bylinář: welmi vžitečný a Figůrami pieknymi y zřetedlnymi podlé 
praweho a yako ziweho zrostu Bylin ozdobeny y také mnohymi a zkussenymi Lékarzstwijmi 
rozhognieny gessto takowy nikdá w ziádnem Yazyku prwé wydán nebyl' 
Autor: Pietro Andrea Mattioli 1501-1577; Pietro Andrea Mathiolus 1501-1577; Pietro Andrea 
Matthiolo 1501-1577; Petr Ondřej Mathioli 1501-1577 
Tadeáš Hájek z Hájku 1525-1600; Jiří Melantrich z Aventinu 1511-1580 Nemicus 1525-1600; 
Georgius ab Aventino Melantrichus asi 1511-1580; Jiří Melantrich z Aventýna asi 1511-1580; 
Giřj Melantrich z Aventýna asi 1511-1580; Georgius Melantrichus ab Aventino asi 1511-1580 
Předměty: rostliny léčivé; byliny; bylinné přípravky; léčiva rostlinná; medicína; receptury; 
herbář; ilustrace; staré tisky 
Vydavatel: Wytissteno w Starém Miestie Pražském: v Girzijka Melantrycha z Awentynu 
Datum vytvoření: 1562 
Formát: [12], IV-CCCXCII, [4] l. :il.. 
Jazyk:Čeština 
+ ochranná krabice z nekyselé lepenky 
Pojistná hodnota: 250 000,- Kč 
 
 

 

Celková pojistná hodnota: 250 000,- Kč 

 


